2

Дело № 5-42-455/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2017 года
                               гор. Евпатория, проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

директора Общества с ограниченной ответственностью «ВЕГА» Ревы Романа Викторовича, (дата рождения), (паспортные данные), (другие данные),
по ст. 15.5 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Рева Роман Викторович, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «ВЕГА», расположенного по адресу  (адрес), совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный срок расчета по страховым взносам за 1 квартал 2017 года.

Временем совершения правонарушения является 03.05.2017. Местом совершения правонарушения является месторасположения Общества с ограниченной ответственностью «ВЕГА».

Фактически расчет по страховым взносам за 1 квартал 2017 года поступил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым 19.05.2017, тогда как  срок представления  расчета по страховым взносам за 1 квартал 2017 года не позднее 02 мая 2017 года.

Привлекаемое лицо  в судебное заседание не явилось, о дате и времени рассмотрения дела извещено в установленном порядке телефонограммой, виду чего, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения Рева Р.В. признал, о чем сообщил в своем ходатайстве, а также просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № 2471 от 31.10.2017, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 23.10.2017, копией расчета по страховым взносам от 19.05.2017.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что привлекаемое лицо совершило правонарушение, предусмотренное ст.15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации расчета по страховым взносам за 1 квартал 2017 года в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих  и отягчающих административную ответственность.

Статья 4.1.1 КоАМП РФ предусматривает, что  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Статья 3.4 названного кодекса устанавливает, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

ООО «ВЕГА» является микропредприятием, что подтверждено сведениями Единого государственного реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1., 15.33.2  КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Реву Романа Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

              И.О. Семенец